

MODALIDADE	JORNADA DIÁRIA DE ATIVIDADE	LIMITE DE VAGAS	BOLSA DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL - R\$
ENSINO SUPERIOR - APOIO AO EMPREENDEDOR	6H	90	1.023,05
ENSINO SUPERIOR	6H	31	1.023,05
ENSINO SUPERIOR - UNITP	6H	55	1.157,52

DECRETO Nº 37.509 de 22 de setembro de 2023

Approva o Relatório de Gestão Fiscal da Prefeitura Municipal de Salvador referente ao segundo quadrimestre de 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e devidamente autorizado pelo art. 52 da Lei Orgânica do Município, e considerando o disposto nos artigos 54 e 55 da Lei Complementar Federal Nº 101, de 04 de maio de 2000,

DECRETA:

Art.1º Fica aprovado o Relatório de Gestão Fiscal - RGF referente à publicação do segundo quadrimestre de 2023, que com este se publica.

§1º O Relatório de Gestão Fiscal contém demonstrativos comparativos com os limites de que trata a Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF, dos seguintes montantes: despesa com pessoal, dívida consolidada líquida, concessão de garantias, operações de crédito e simplificado.

§ 2º O RGF foi elaborado de acordo com a Portaria nº 1.447, de 14 de junho de 2022, da Secretaria do Tesouro Nacional - STN, que aprovou a 13ª edição do Manual de Demonstrativos Fiscais.

§ 3º Os demonstrativos que compõem o RGF foram elaborados no âmbito da Secretaria Municipal da Fazenda, a partir das informações repassadas pelas UG's e de informações registradas no Sistema Integrado de Planejamento e de Gestão Fiscal - SIGEF, pelos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal.

Art. 2º A Secretaria Municipal da Fazenda disponibilizará o presente relatório na Internet, no seguinte endereço: <http://transparencia.salvador.ba.gov.br>.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 22 de setembro de 2023.

BRUNO SOARES REIS
Prefeito

CARLOS FELIPE VAZQUEZ DE SOUZA LEÃO
Secretário de Governo

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
Secretária Municipal da Fazenda

DESCRIÇÃO DA DESPESA	DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DO ORÇAMENTO FISCAL - 2023												
	Setor	Subsetor	Elemento	Resumo	Jan	Fev	Mar	Abr	Mai	Jun	Jul	Ag	Sep
DEPESAS CORRENTES	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00
DEPESAS DE CAPITAL	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00
TOTAL	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00

MUNICÍPIO DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CONTADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DíVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2023

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023			
	Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre	Até o 4º Quadrimestre	Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre	Até o 4º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	5.100.320.383,48	5.100.320.383,48	5.100.320.383,48	5.100.320.383,48	2.836.111.704,04	2.836.111.704,04	2.836.111.704,04	2.836.111.704,04
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Contratual	1.976.716.526,53	1.976.716.526,53	1.976.716.526,53	1.976.716.526,53	1.072.865.777,18	1.072.865.777,18	1.072.865.777,18	1.072.865.777,18
Emprestimos	1.743.881.426,35	1.743.881.426,35	1.743.881.426,35	1.743.881.426,35	1.633.058.323,72	1.633.058.323,72	1.633.058.323,72	1.633.058.323,72
Outras Dívidas	521.724.000,43	521.724.000,43	521.724.000,43	521.724.000,43	504.668.911,15	504.668.911,15	504.668.911,15	504.668.911,15
Operações de Crédito	1.228.157.422,92	1.228.157.422,92	1.228.157.422,92	1.228.157.422,92	1.345.251.835,49	1.345.251.835,49	1.345.251.835,49	1.345.251.835,49
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	232.835.066,18	232.835.066,18	232.835.066,18	232.835.066,18	223.491.454,03	223.491.454,03	223.491.454,03	223.491.454,03
Operações de Crédito Internas e Externas	130.871,67	130.871,67	130.871,67	130.871,67	83.477,63	83.477,63	83.477,63	83.477,63
Operações de Crédito Externas	222.423.835,69	222.423.835,69	222.423.835,69	222.423.835,69	213.386.119,34	213.386.119,34	213.386.119,34	213.386.119,34
Dívidas de Capital	8.176.178,96	8.176.178,96	8.176.178,96	8.176.178,96	8.180.241,52	8.180.241,52	8.180.241,52	8.180.241,52
Operações de Crédito Externas e Externas	-	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas e Externas	2.091.616,44	2.091.616,44	2.091.616,44	2.091.616,44	2.091.616,44	2.091.616,44	2.091.616,44	2.091.616,44
Operações de Crédito Internas e Externas	514.357.819,47	514.357.819,47	514.357.819,47	514.357.819,47	514.357.819,47	514.357.819,47	514.357.819,47	514.357.819,47
Operações de Crédito Externas e Externas	918.265.097,48	918.265.097,48	918.265.097,48	918.265.097,48	360.771.208,67	360.771.208,67	360.771.208,67	360.771.208,67
Operações de Crédito Externas e Externas	2.549.908.872,90	2.549.908.872,90	2.549.908.872,90	2.549.908.872,90	3.086.109.295,48	3.086.109.295,48	3.086.109.295,48	3.086.109.295,48
Operações de Crédito Externas e Externas	2.369.474.529,54	2.369.474.529,54	2.369.474.529,54	2.369.474.529,54	2.890.477.577,91	2.890.477.577,91	2.890.477.577,91	2.890.477.577,91
Operações de Crédito Externas e Externas	3.783.771.411,00	3.783.771.411,00	3.783.771.411,00	3.783.771.411,00	3.927.419.291,03	3.927.419.291,03	3.927.419.291,03	3.927.419.291,03
Operações de Crédito Externas e Externas	326.835.166,13	326.835.166,13	326.835.166,13	326.835.166,13	381.266.911,33	381.266.911,33	381.266.911,33	381.266.911,33
Operações de Crédito Externas e Externas	150.465.142,92	150.465.142,92	150.465.142,92	150.465.142,92	207.531.817,57	207.531.817,57	207.531.817,57	207.531.817,57
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (II) = (I - III)	499.429.712,96	499.429.712,96	499.429.712,96	499.429.712,96	(157.538.858,34)	(157.538.858,34)	(157.538.858,34)	(157.538.858,34)
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (II) = (I - III)	8.551.876.728,04	8.551.876.728,04	8.551.876.728,04	8.551.876.728,04	8.823.297.229,96	8.823.297.229,96	8.823.297.229,96	8.823.297.229,96
(*) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º da CF) (VII)	94.044.116,00	94.044.116,00	94.044.116,00	94.044.116,00	65.544.116,00	65.544.116,00	65.544.116,00	65.544.116,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	8.457.832.612,04	8.457.832.612,04	8.457.832.612,04	8.457.832.612,04	8.965.132.385,29	8.965.132.385,29	8.965.132.385,29	8.965.132.385,29
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VII) = (VI - VII)	8.363.788.496,04	8.363.788.496,04	8.363.788.496,04	8.363.788.496,04	8.899.588.269,29	8.899.588.269,29	8.899.588.269,29	8.899.588.269,29
% do DCL sobre a RCL AJUSTADA (IV / VII)	5,91%	5,91%	5,91%	5,91%	1,76%	1,76%	1,76%	1,76%
% do DCL sobre a RCL AJUSTADA (IV / VIII)	3,38%	3,38%	3,38%	3,38%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%	11.222.203.134,45	11.222.203.134,45	11.222.203.134,45	11.222.203.134,45	10.702.328.124,76	10.702.328.124,76	10.702.328.124,76	10.702.328.124,76
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%	9.134.492.221,00	9.134.492.221,00	9.134.492.221,00	9.134.492.221,00	9.692.242.976,11	9.692.242.976,11	9.692.242.976,11	9.692.242.976,11

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2020	109.901.397,67	109.901.397,67	109.901.397,67	109.901.397,67
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2020 (não incluídos na DC)*	1.752.626,74	1.752.626,74	1.752.626,74	1.752.626,74
PASSIVO ATUARIAL	5.565.666.331,07	5.565.666.331,07	5.565.666.331,07	5.565.666.331,07
RPNÃO-PROCESSADOS	425.637.997,86	425.637.997,86	425.637.997,86	425.637.997,86
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	-	-	-	-
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	-	-	-	-
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	135.454.884,25	161.968.675,10	161.968.675,10	191.387.739,35

Fonte: Sistema Sigef, Unidade Responsável: CTM - Contadora Geral do Município, Emissão: 18/09/2023.
*Se o saldo disponível for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que os Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas na linha de "Reserva de Contingência Financeira", no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada". Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".
*Referência aos precatórios posteriores a 05/05/2020 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha "Precatórios".

MUNICÍPIO DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CONTADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2023

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	-	-	-	-
Em Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Em Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
AOS MUNICÍPIOS (II)	-	-	-	-
Em Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Em Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
AS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	-	-	-	-
Em Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Em Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	-	-	-	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	8.551.876.728,04	8.823.297.229,96	8.970.470.481,72	8.970.470.481,72
(*) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º da CF) (VII)	94.044.116,00	65.544.116,00	5.338.096,43	5.338.096,43
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)	8.457.832.612,04	8.757.753.113,96	8.965.132.385,29	8.965.132.385,29
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V / VIII)	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%	1.869.723.174,65	1.926.705.885,07	1.972.328.124,76	1.972.328.124,76
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%	1.674.650.857,18	1.734.035.116,56	1.775.096.212,29	1.775.096.212,29

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DOS ESTADOS (IX)	-	-	-	-
Em Garantia às Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Em Garantia às Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
DOS MUNICÍPIOS (X)	-	-	-	-
Em Garantia às Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Em Garantia às Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)	-	-	-	-
Em Garantia às Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Em Garantia às Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XII) = (IX + X + XI + XII)	-	-	-	-

Fonte: Sistema Sigef, Unidade Responsável: CTM - Contadora Geral do Município, Emissão: 18/09/2023.
NOTA:

MUNICÍPIO DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CONTADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2023

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	Quadrimestre de Referência	Quadrimestre de Referência (a)
Mobiliária	-	-
Interna	-	-
Externa	-	-
Contratual	209.885.854,41	266.410.291,37
Interna	1.331.913,92	3.004.679,88
Emprestimos	1.331.913,92	3.004.679,88
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	-	-
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	-	-
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	-	-
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação * (I)	-	-
Externa	208.553.940,49	263.405.611,49
Emprestimos	208.553.940,49	263.405.611,49
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	-	-
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	-	-
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	-	-
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação * (II)	-	-
TOTAL (III)	209.885.854,41	266.410.291,37

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR		% SOBRE A RCL AJUSTADA
	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	8.970.470.481,72	100,00%	-
(*) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º da CF) (VII)	5.338.096,43</		